43. [41.] *PAULO; Cuestiones, libro IX.*—Se pregunta en virtud de este hecho: uno que tenía un hijo púbero mudo, impetró del Principe, que le fuese lícito nombrarle substituto al mudo, y le nombró á Ticio por substituto; el mudo se casó después de la muerte de su padre, y le nace un hijo; pregunto, ¿se romperá el testamento? Respondi, que, á la verdad, los beneficios de los Principes suelen interpretarlos los mismos Principes, pero que atendiendo á la voluntad del Principe se puede decir, que él quiso conceder aquel solamente en cuanto el hijo permanece en la misma enfermedad; y que así como por derecho civil el testamento pupilar se invalida con la pubertad, así el Principe se había atendido al derecho respecto á este, que no puede testar por causa de enfermedad. Porque también si se le hubiese dado substituto á un hijo loco, diríamos que dejaba de ser válido el testamento, cuando hubiese sanado, porque ya podría hacer testamento para sí; porque comienza á ser injusto el beneficio

(1) sex uncias, Hal. Vulg.

(2) Taur. según la escritura original; perseverasset, ut, según corrección del código Fl., Br.

(3) resipisset, Hal.

tutionem, quia nihil interest, alium heredem institueret ipse filius postea, an iure habere coeperit (1) suum heredem; nec enim aut patrem, aut Principem de hoc casu cogitasse verisimile est, ut eum, qui postea nasceretur, exheredaret. Nec interest, quemadmodum beneficium principale intercedat circa testamenti factionem, utrum in personam unius, an plurimum.

§ 1.—Item quaero, si ita facta proponatur substitutio: «filius meus si intra decem annos (2) decesserit, Titius heres esto; si intra quatuordecim (3), Maevius, » filiusque octo annorum decesserit, utrum Titius solus ex substitutione ei heres erit, an et Maevius, quia certum est, et intra decem, et intra quatuordecim annos filium decessisse? Respondi, omne quidem spatium, quod est intra pubertatem, liberum esse patri ad substituendum filio, sed finis huius pubertas (4) est; magis autem est, in utroque eorum tempus suum separatim servari, nisi contraria voluntas testatoris aperte ostendatur.

§ 2.—Lucius Titius, quum haberet filios in potestate, uxorem heredem scripsit, et ei substituit filios; quaesitum est, an institutio uxoris nullius momenti sit eo, quod ab eo gradu filii non essent exheredati? Respondi, eum gradum, a quo filii praeteriti sint, nullius esse momenti, et ideo, quum iidem substituti proponantur, ex testamento eos heredes extitisse videri, scilicet quia non totum testamentum infirmant filii, sed tantum eum gradum, qui ab initio non valuit, sicut responsum est, si a primo sit filius praeteritus, a secundo exheredatus; nihil autem interest, qua ratione secundi heredis institutio valeat, utrum, quia ab eo filius exheredatus est, an quia ipse filius substitutus est.